
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619  15Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 192, DE 15 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II, do parágrafo único, do ART. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,a Lei Federal nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002, Lei Estadual nº 6.474 de agosto de 2002, Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto Estadual 
nº 967 de 14 de maio de 2008, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna nº. 
022/2018 - GELIC de 14/05/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR para atuarem como PREGOEIROS e EQUIPE DE 
APOIO nas licitações desta Secretaria de Estado de Planejamento 
- SEPLAN, pelo período de 01 (um) ano, os servidores abaixo 
mencionados:
1º - Gemerson Alencar de Sousa, matricula n° 57219981/6 - 
Pregoeiro / Equipe de Apoio;
2° - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/2 - 
Pregoeiro / Equipe de Apoio; 
3° - Márcia Mônica Bentes Chaves, matricula n° 3213382/1 - 
Pregoeira / Equipe de Apoio;
4º - Fabiola de Almeida Evangelista, matrícula nº 55588395/1- 
Membro;
5º - Ana Paula Souza Sodré, matrícula nº 57195302/1- Equipe 
de Apoio;
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, e revoga as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de maio de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 193, DE 15 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
II, do parágrafo único, do Art. 138 da Constituição do Estado do 
Pará, e de acordo com o dispositivo legal do § 4°, do Art. 51 da 
Lei n° 8.666/93;
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna nº. 
022/2018 de 14/05/2018;
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, 
pelo período de 01 (um) ano a contar da assinatura deste ato, 
designando os servidores abaixo listados para compor a referida 
Comissão:
1º - Gemerson Alencar de Sousa, matricula n° 57219981/6 - Presidente;
2° - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/2 - Membro; 
3° - Márcia Mônica Bentes Chaves, matricula n° 3213382/1- Membro;
4º - Fabiola de Almeida Evangelista, matrícula nº 55588395/1- Membro;
5º - Ana Paula Souza Sodré, matrícula nº 57195302/1- Membro;
Art. 2° - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua 
falta ou impedimento eventual, será substituído pelo subsequente.
Art. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, e revoga as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de maio de 2018.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 313593

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0343 DE 15 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/206951.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 10/05/2018, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora VIVIANNE GODINHO BERNARDES, 
matrícula n° 5902472/1, cargo COMISSIONADO, no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, com atuação no Grupo Técnico de Controle e 
Avaliação da Gestão dos Hospitais Metropolitano e Regionais - 
GTCAGHMR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.05.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 313315

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 508 DE 14 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS AMIM PINHEIRO 
RAIOL, Id. Funcional nº 5110505 / 1, ocupante do cargo de 
BIOQUIMICO, LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 2018 a 30 de Julho 
de 2018, referente ao triênio 27 de Novembro de 2010 a 26 de 
Novembro de 2013.
PORTARIA Nº 501 DE 14 DE MAIO  DE 2018
CONCEDER ao servidor BENEDITO SANTOS LOBO, Id. Funcional 
nº 82414 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE SAUDE 
PUBLICA, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 12 de Junho de 2018 a 10 
de Agosto de 2018, referente ao triênio 15 de Outubro de 2012 
a 14 de Outubro de 2015.
PORTARIA Nº 507 DE 11 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor ANFRIZIO FERNANDES NETO, Id. 
Funcional nº 8002126 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Saúde Bucal, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Julho de 2018 a 31 
de Julho de 2018, referente ao triênio 31 de Março de 2015 a 30 
de Março de 2018.
PORTARIA Nº 464 DE 02 MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor LAURIMAR VILARINHO CORREA, Id. 
Funcional nº 57205634 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tado no Departamento de Controle 
de Endemias, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2018 a 30 de Julho de 2018, referente ao 
triênio 21 de Outubro de 2009 a 20 de Outubro de 2012.
PORTARIA Nº 457 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidor SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO, Id. 
Funcional nº 5243076 / 1, ocupante do cargo de SOCIOLOGO, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 11 de Junho de 2018 a 10 de 
Julho de 2018, referente ao triênio 20 de Abril de 2014 a 19 de 
Abril de 2017.
PORTARIA Nº 462 DE 02 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora GIZELE CARVALHO SOUSA LIMA, Id. 
Funcional nº 57174948 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Divisão de Ações a Grupos Prioritários, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 18 de Junho de 2018 a 17 de 
Julho de 2018, referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 09 de 
Março de 2014.
PORTARIA Nº 444  DE 27 DE ABRIL  DE 2018
CONCEDER ao servidor ANDRE LUIZ LOPES MOUTINHO, Id. 
Funcional nº 57197313 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Diretoria Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Maio de 2018 a 13 de Junho de 2018, 
referente ao triênio 26 de Maio de 2014 a 25 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 026 DE 10 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor CLAUDIO CESAR VIANA EVANGELISTA, 
Id. Funcional nº 57206451 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente ao triênio 31 
de Outubro de 2014 a 30 de Outubro de 2017.
PORTARIA Nº 025 DE 10 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora DANIELA BENTES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5901802 / 1, ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Maio de 2018 a 30 de Junho de 2018, referente ao triênio 
13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 002 DE 13 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora MARINEIA DA TRINDADE, Id. Funcional 
nº 2060744 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Abril de 2018 a 01 de Maio 
de 2018, referente ao triênio 11 de Outubro de 2013 a 10 de 
Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 017 DE 08 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora IZABEL CRISTINA DINIZ DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189016 / 1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, referente ao triênio 25 
de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 010 DE 19 DE ABRIL  DE 2018
CONCEDER a servidora WANESSA ELIDA PONCHIO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57190821 / 1, ocupante do cargo de 
FONOAUDIOLOGO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Julho de 2018 a 30 de Agosto de 2018, referente ao triênio 29 
de Outubro de 2010 a 28 de Outubro de 2013.

PORTARIA Nº 018 DE 13 DE MARÇO  DE 2018
CONCEDER ao servidor VILSON FERREIRA DE FREITAS, Id. 
Funcional nº 5858526 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Março de 
2018 a 03 de Abril de 2018, referente ao triênio 16 de Novembro 
de 2014 a 15 de Novembro de 2017.
PORTARIA Nº 472 DE 03 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor ARMANDO SOUZA DOURADO, Id. 
Funcional nº 105252 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Maio de 2018 a 31 de Maio de 2018, referente 
ao triênio 02 de Maio de 1997 a 01 de Maio de 2000.
PORTARIA Nº 474 DE 03 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor ARMANDO SOUZA DOURADO, Id. 
Funcional nº 105252 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 31 de Julho de 2018 a 28 de Setembro de 2018, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2000 a 01 de Maio de 2003.
PORTARIA Nº 475 DE 03 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor ARMANDO SOUZA DOURADO, Id. 
Funcional nº 105252 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 29 de Setembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2003 a 01 de Maio de 2006.
PORTARIA Nº 476 DE 03 DE MAIO DE 2018
CONCEDER ao servidor ARMANDO SOUZA DOURADO, Id. 
Funcional nº 105252 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 28 de Novembro de 2018 a 26 de Janeiro de 2019, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2006 a 01 de Maio de 2009.
PORTARIA Nº 477 DE 03 DE MAIO  DE 2018
CONCEDER ao servidor ARMANDO SOUZA DOURADO, Id. 
Funcional nº 105252 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 27 de Janeiro de 2019 a 27 de Março de 2019, 
referente ao triênio 02 de Maio de 2009 a 01 de Maio de 2012.
PORTARIA Nº 478 DE 03 DE MAIO  DE 2018
CONCEDER ao servidor ARMANDO SOUZA DOURADO, Id. 
Funcional nº 105252 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 28 de Março de 2019 a 26 de Maio de 2019, referente 
ao triênio 02 de Maio de 2012 a 01 de Maio de 2015.
PORTARIA Nº 019 DE 13 DE MARÇO  DE 2018
CONCEDER a servidora ANDREA KARINA CORREA DE SOUSA 
SANTOS, Id. Funcional nº 54192865 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 20 de Novembro de 2017 a 19 de Dezembro de 2017, 
referente ao triênio 19 de Agosto de 2011 a 18 de Agosto de 2014.
PORTARIA Nº 499 DE 08 DE MAIO  DE 2018
DETERMINAR a servidora LIZ DE SOUZA CORREA, Id. Funcional 
nº 57197518 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1.181/ 07.08.2017, publicado no DOE Nº 
33.436/11.08.2017, no período de 04 de Julho de 2018 a 02 de 
Agosto de 2018, referente ao triênio 26 de Maio de 2011 a 25 
de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 489  DE 07 DE MAIO DE 2018
DETERMINAR ao servidor JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMA-
CHO, Id. Funcional nº 5137934 / 1, ocupante do cargo de MO-
TORISTA, lo tado na Seção de Transportes, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
154/ 19.01.2018, publicado no DOE Nº 33.549/31.01.2018, no 
período de 17 de Maio de 2018 a 15 de Junho de 2018, referente 
ao triênio 02 de Julho de 1999 a 01 de Julho de 2002.
PORTARIA Nº 500 DE 08 DE MAIO  DE 2018
DETERMINAR a servidora MARIA DAS GRACAS VIANA OVERAL, 
Id. Funcional nº 5813549 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO, lo tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Ser-
viços de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 476/ 22.03.2017, publicado 
no DOE Nº 33.348/05.04.2017, no período de 04 de Junho de 
2018 a 03 de Julho de 2018, referente ao triênio 14 de Outubro 
de 2011 a 13 de Outubro de 2014.
PORTARIA Nº 502 DE 08 DE MAIO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARLUCIA SOCORRO DO NASCIMEN-
TO PERALTA, Id. Funcional nº 725900 / 2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Gabinete do Secretário, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1049/ 05.12.2016, publicado no DOE Nº 
33.267/09.12.2016, no período de 15 de Junho de 2018 a 14 de 
Julho de 2018, referente ao triênio 07 de Novembro de 2010 a 
06 de Novembro de 2013.
PORTARIA Nº 473 DE 03 DE MAIO DE 2018
DETERMINAR ao servidor ARMANDO SOUZA DOURADO, Id. 
Funcional nº 105252 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que 
foram concedidas através da PORTARIA Nº 472/ 03.05.2018, no 
período de 01 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, referente 
ao triênio 02 de Maio de 1997 a 01 de Maio de 2000.


